财政部
海关总署
国家税务总局
关于印发《动漫企业进口动漫开发生产用品
免征进口税收的暂行规定》的通知
[bookmark: _GoBack]财关税〔2011〕27号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设兵团财务局，海关总署广东分署、各直属海关：
根据《国务院办公厅转发财政部等部门关于推动我国动漫产业发展若干意见的通知》（国办发[2006]32号）的精神，经国务院有关部门认定的动漫企业自主开发、生产动漫直接产品，确需进口的商品可享受免征进口关税及进口环节增值税的政策。为促进我国动漫产业健康快速发展，增强动漫产业的自主创新能力，财政部、海关总署、国家税务总局会同文化部共同制定了《动漫企业进口动漫开发生产用品免征进口税收的暂行规定》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：动漫企业进口动漫开发生产用品免征进口税收的暂行规定
财政部 海关总署 国家税务总局
二〇一一年五月十九日
附件：
动漫企业进口动漫开发生产用品
免征进口税收的暂行规定
一、根据《国务院办公厅转发财政部等部门关于推动我国动漫产业发展若干意见的通知》（国办发[2006]32号）中对经国务院有关部门认定的动漫企业自主开发、生产动漫直接产品，确需进口的商品可享受免征进口关税及进口环节增值税政策的精神，特制定本规定。
二、本规定所指经国务院有关部门认定的动漫企业应符合以下标准：（一）符合《文化部财政部国家税务总局关于印发〈动漫企业认定管理办法（试行）〉的通知》（文市发[2008]51号）中动漫企业的基本认定标准；（二）具备自主开发、生产动漫直接产品的资质和能力；（三）企业注册资本金达到80万元人民币及以上。
三、本规定所称动漫直接产品包括：
（一）漫画：单幅和多格漫画、插画、漫画图书、动画抓帧图书、漫画报刊、漫画原画等；
（二）动画：动画电影、动画电视剧、动画短片、动画音像制品，影视特效中的动画片段，科技、军事、气象、医疗等影视节目中的动画片段等；
（三）网络动漫（含手机动漫）：以计算机互联网和移动通信网等信息网络为主要传播平台，以电脑、手机及各种手持电子设备为接收终端的动画、漫画作品，包括FLASH动画、网络表情、手机动漫等。
四、符合本规定第二款条件的企业于每年的3月底前向文化部提出申请，由文化部会同财政部、海关总署、国家税务总局对动漫企业的免税资格进行审核。审核合格的，由文化部、财政部、海关总署、国家税务总局联合公布享受进口税收优惠政策的动漫企业名单，并在已取得的“动漫企业证书”中对该企业是否享受本规定的进口税收优惠政策予以标注。
对经认定获得进口免税资格的动漫企业实行年审制度。进口免税资格的年审由文化部直接负责，对年度认定合格的企业在证书上加盖年审专用章。不提出年审申请或年度审核不合格的企业，其动漫企业进口免税资格到期自动失效。
五、经认定获得进口免税资格的动漫企业，凭本年度有效的“动漫企业证书”及证书上标注的享受本规定的进口税收优惠政策的相关规定，向主管海关申请办理享受进口税收优惠政策的手续。动漫企业在本年度有效期内进口《动漫企业免税进口动漫开发生产用品清单》（附件）范围内的商品免征进口关税和进口环节增值税。该清单由财政部会同相关部门根据国内配套产业发展能力的提高及动漫企业的需求变化适时调整。海关审核该类进口商品免税时，以《动漫企业免税进口动漫开发生产用品清单》所列的产品名称和技术指标为准。
六、经认定的动漫企业应在每年的2月底前将上一年度实际免税进口的商品、数量、免税金额及所用于的项目报文化部文化产业司，并由文化部文化产业司汇总后报财政部关税司，抄送海关总署关税征管司和国家税务总局货物和劳务税司。
七、对用于自主开发、生产动漫直接产品免税进口的商品，未经海关核准，不得抵押、质押、转让、移作他用或者进行处置。如经查实，获得免税资格的动漫企业存在以虚报情况获得免税资格、非法转让免税物资、偷税、骗税等违法经营行为，将被撤销进口免税资格，并予以公布。
八、本规定执行时间暂定为2011年1月1日至2015年12月31日。

附：
动漫企业免税进口动漫开发生产用品清单
	编号
	产品类别
	税则号列
	类型
	产品名称
	技术规格描述

	功能用途
	核心规格
	产品描述

	TF001
	二维无纸动画软件与设备
	85234020
	软件
	二维无纸动画制作软件
	二维无纸动画造型建立、动画口型同步、特效制作等全流程支持软件。
	工作模式:点阵式、矢量式
支持分辨率>=1080
口型自动对位
	光盘

	84715040
	软硬一体
	数字化仪
	提供创作人员类似图画板的数字化输入工具，能精确模拟各种传统画笔、笔刷与马克笔的笔触表现，可以在超过21.3英寸的屏幕上更加自然和直观地操作。
	像素数>=1600×1200
分辨率>=0.005毫米/点
笔压感级数>=2048级
	数字交互式绘制屏幕及数字绘制笔

	TF002
	定格动画创作软件
	85234020
	软件
	定格动画创作软件
	定格动画制作全流程支持软件
	以每秒30格的速度预览动画影片
支持输入影像灯箱功能（可以用来和已截取的画面做比较）
可以使用Rig Removal工具删除拍摄时使用的辅助构件
	光盘

	TF003
	三维建模、动画软件
	85234020
	软件
	三维建模、动画软件
	计算机三维图形的模型创建、表示与修改；三维图形动画的制作。
	可以自由绘制设定相机运动轨迹，并可保存、输出、导入、复用
支持三维建模，动画，可视化设计，特效，渲染等功能
提供模拟布料和毛发形态的工具
	光盘

	TF004
	镜头轨迹运动控制设备与软件
	85234020
84289090
84714920
84714940
	软硬一体
	运动拍摄控制系统
	由软件控制的精密机械与电子装置，实现对所安装的摄像机的运动轨迹进行精确控制与记录。
	机头旋转速度每秒种90度以上
系统移动速度大于每秒钟2米
运动误差小于0.01毫米
有效载荷30公斤以上
	底座
机械控制臂
旋转控制塔身
摄影设备安装架
精确轨道

	TF005
	胶片扫描设备
	84716050
	硬件
	胶片数字化仪
	动画前期制作的胶片输入，将电影胶片转换成数字图像
	35毫米4片孔扫描分辨率超过4K
数字化色彩深度超过12bit
2K处理速度大于4格/秒
	主机柜式胶片数字化仪及系统控制器

	TF006
	三维扫描设备
	90314990
	硬件
	三维激光扫描仪
	通过对物体空间外形和结构数字化信息的获取，设计和制作动画中的虚拟角色和场景。
	获取时间：<20秒；
每个扫描仪纹理贴图分辨率：1280×1024；
每秒处理超过3万个点数据
	激光扫描头
扫描主控机身

	90314990
	硬件
	三维光学扫描仪

	精度：单帧<=0.15mm 复帧<=0.05mm
分辨率:单帧>=200'000 points
速率>=30km/h
捕捉时间 < 1s
	光学扫瞄头
扫描主控机身

	TF007
	运动捕捉设备
	90314990
	硬件
	光学动作捕捉系统
	用于动画制作，将表演者的肢体动作或者面部表情进行数字化采集。
	捕捉精度误差小于0.001毫米；
采集速度大于120次/秒
分辨率超过400万象素；
支持多单元、多摄像机的实时三维运动数据采集；
	高分辨率、高速数字摄像头
数据手套
图像数据集线器
专用采集服装

	90314990
	硬件
	惯性动作捕捉系统

	节点数 > 10个
传输范围（户外） > 100米
传输范围（室内无障碍） > 50米
传感器分辨率 < 0.1度
实际分辨率 < 2度
	机械式传感器组件
图像数据集线器

	TF008
	集群渲染软件与管理系统
	85234020
	软件
	三维渲染软件
	计算机三维图形专业渲染软件
	支持局部光线追踪
支持全域照明
支持 HDRI
支持深影效果：可表现出电影中真实的毛发运动和影子运动
	光盘

	85234020
	软件
	集群渲染管理系统
	将三维场景分发给集群渲染中的其他机器进行处理，并提供的网络渲染、在线渲染结果查看、多用户管理、计费管理、调度管理等功能。
	包含渲染节点和管理节点许可
可支持多节点发布渲染
支持多种应用软件的分发渲染：3DsMax、Maya、Nuke、Skake等
	光盘

	TF009
	数字特效、合成、后期调色与调光软件及设备
	85234020
	软件
	视觉特效设计与合成软件
	通过计算机对视频或图像文件进行管理和图像处理，对原始视频与图像素材进行计算，生成新的视频与图像。实现动画中立体的虚拟的特殊视觉效果，包括动画片素材合成、二维动画特效、三维动画特效创作与制作。
	提供真实3D合成环境
支持大部分常用图像格式             支持4通道以上图像                   支持浮点格式图像合成
	光盘

	85234020
84714120
84714140
84714920
84714940
	软硬一体
	视觉特效设计、合成、后期调色与调光软硬一体化系统

	支持2K以上、对数编码的无压缩数据的实时采集，播放、制作输出
色彩深度达到10Bit以上
输入输出格式高清10Bit以上
含有内置的色彩校正管理系统
	超高性能工作站主机
专用操作面板
高级显示设备
外置高速特殊存储装置
高性能特殊图像处理板卡

	TF010
	数字剪辑、编辑软件及设备
	85234020
	软件
	非线性剪辑、编辑软件
	现代动漫视频的剪辑、编辑工作都是借助计算机来进行数字化制作。非线性编辑只要上传一次就可以多次的编辑，信号质量始终不会变低，所以节省了设备、人力，提高了效率。非线性编辑需要专用的编辑软件、硬件，在现在绝大多数的动画制作机构都采用了这类系统。
	包含大部分整合、剪辑、音频、绘画、文字制作、图形设计和视觉特效创造工具
支持大部分主要媒体格式             可进行高清1920x1080以上分辨率项目剪辑
	光盘

	85234020
84714120
84714140
84714920
84714940
	软硬一体
	非线性剪辑、编辑软硬一体化系统

	支持高标清所有格式文件剪辑
支持edl和cutlist文件
	高性能工作站主机
显示设备
高性能图像处理板卡

	TF011
	胶片记录设备
	84716060
	硬件
	胶片记录仪
	动画后期制作的胶片输出，将存储在计算机中的图像或视频序列曝光在胶片负片上。
	分辨率：可在35毫米胶片上记录2K、4K或更高分辨率
记录速度：2K分辨率的速度不低于2秒一格；4K分辨率的速度不低于6秒一格
可接受胶片类型片种：至少包括中间片和底片
密度范围：能够在中间片上记录2.046个密度值
	机柜式记录仪主机

	TF012
	图像视频转换、输出设备
	84714120
84714140
84718000
	硬件
	图像视频转换、输出设备
	通过记录设备对数字视频信号进行记录，通过采集设备将数字视频信号转换成数字视频文件或图像文件，通过输出设备将数字视频文件或图像文件转换成数字图像信号。
	图像记录码率440兆以上
同时记录8轨以上非压缩音频
能够记录不压缩的DPX格式计算机图形文件，可以使用SDI接口输出图像
	数字视频、文件转换器
超高码率数字录像机

	TF013
	音频后期处理设备与软件
	85234020
	软件
	音频后期处理软件
	对动画片声音进行处理与加工。
	可以同时处理的音轨数量 > 128个
支持最多1024轨声音同时播放混合
	光盘

	85234020
85437099
	软硬一体
	数字调音台

	可以同时处理的音轨数量 > 128个
支持最多1024轨声音同时播放混合
调音台全部模块具备自动化记忆能力，能够根据时间点记忆旋钮和推子位置，并无限还原每一部操作
	工作站式数字调音台